Cserei Mihály jegyzeteit betűhív átírásban közlöm, a rövidítéseket jelölés nélkül fel-
oldottam, a  nagybetűvel írt szavakat nagybetűvel hagytam. A  Grotius-kötetből kiírt 
gondolatok számozása során Cserei Mihály kétszer is elvéti a sorszámozást: a 72 után 
78, a 137 után 132 következik. A forrásközlésben megtartottam az eredeti sorszámo-
zást és kiegészítettem egy helyes sorszámozással. 

46  Adattár 16/V, 109–120.
47  Adattár 16/III, 65.
48  Adattár 16/IV/1-2, 420, 663: Johann Kinder von Friedenberg nagyszebeni polgármester, valamint 

Daniel Fronius brassói lelkipásztor könyvtáraiban. 
49  Grotius, 1646. 
50  A VD 17, VD 18 és más adatbázisokban található digitalizált változatokat ellenőriztem. Ugyancsak si-

kertelenül néztem át a KEKvtKv régikönyv-gyűjteményében található németországi és hollandiai kiadá-
sokat (1632, 1642, 1650, 1670, 1689, 1693, 1696, 1699, 1701, 1712, 1720, 1735). 

51  Ziegler, 1666; VD17 3:000402U. 
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Forrás

Cserei Mihály jegyzetei Hugo Grotius De jure belli et pacis című könyvéből 
(1746)

Román Tudományos Akadémia Könyvtára,  
Kolozsvár: Unitárius Kollégium Könyvtára, U 62219.52

Observationes meritales et regulae ex libro Hugonis Grotii de Jure Belli et Pacis 
excerptae.

 1. Jus Naturae adeo immutabile est, ut ne quidem Deus mutare potest.53

 2. Implentur lineamenta inumbrantia, cum perfecta rei species exhibetur.54 
 3. Quod non narratur, cum narrari maxime attineat, id nec factum censendum est.55 
 4. Quae humano jure quisque possidet, non minus ejus sunt, quam si Deus 

donasset.56 
 5. Verba sequentia restringunt praecedentium generalitatem.57 
 6. Aliud est tunica et pallium, aliud totum illud unde vivitur.58

 7. Moralia non consistunt in puncto sed habent aliquam latitudinem.59

 8. Praecepta Christi de singulis diligendis et adjuvandis debent ita impleri nisi 
major et justior dilectio impediat.60

 9. Peccare et non prohibere poenas peccantium in pari pono.61

10. Nihil amarius quam id ipsum pati quod feceris aliis.62 
11. Morali judicio non videri aestimandum id periculum, in quod ipsum aliquis se 

conjiciat et unde se potest eximere.63

12. Leges generales exceptionem quo ad sensum aequitatis in particularibus habent.64

13. Jure suo quod cum damni periculo conjunctum est uti nemo cogitur.65 
14. Omnia dicta quantumvis universalia aequitatem recipiunt interpretem ita et Lex.66

15. Non quid in dubio praesumendum est, sed quid jure fieri possit respiciendum est.67

52  Pufendorf, 1688. Jelzete: Hátvédlap 1–2. 
53  Grotius, 1646, 4. (Lib. I. Caput I. X.) 
54  Uo., 24. (Lib. I. Caput II. VII.)
55  Uo., 25. (Lib. I. Caput II. VII.)
56  Uo., 26. (Lib. I. Caput II. VII.)
57  Uo., 27. (Lib. I. Caput II. VIII.)
58  Uo. (Lib. I. Caput II. VIII.)
59  Uo. (Lib. I. Caput II. VIII.)
60  Uo., 29. (Lib. I. Caput II. VIII.)
61  Uo., 41. (Lib. I. Annotata ad Caput II. VIII.)
62  Uo. (Lib. I. Annotata ad Caput II. VIII.) 
63  Uo., 47. (Lib. I. Caput III. III.)
64  Nem sikerült azonosítani. 
65  Grotius, 1646, 51. (Lib. I. Caput III. V.)
66  Uo., 50. (Lib. I. Caput III. IV.)
67  Uo., 53. (Lib. I. Caput III. VIII.)
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16. Quae ab initio est voluntatis postea habet effectum necessitatis.68

17. Aliud est jus plenum proprietatis, aliud jus usu fructuarium, aliud temporarium.69

18. Alia est libertas personalis alia civilis, alia singulorum alia universorum.70 
19. Alia est persona physica, alia moralis.71 
20. Lex commissoria conditionem supponit, a quam recedere non licet.72 
21. Qui praecipit est superior saltem in eo, quod praecipitur.73 
22. In civilibus nihil est quod ex omni parte incommodis careat.74

23. Quae rarius contingunt, communibus tamen Regulis constringenda sunt, quia 
etsi ratio Legis in isto speciali facto locum non habeat, manet tamen ratio in sua 
generalitate, cui specialia subjici fas est.75 

24. Species intermedia, si genus respicias, est species, si speciem infra positam genus.76 
25. Leges etiam Dei quaedam, quanquam generaliter prolatae, habent exceptionem 

summae necessitatis, uti de observatione Sabathi licet arma caperi pro sui 
defensione. Eo magis ferri leges ab Hominibus debent cum sensu humanae 
imbecillitatis.77 

26. Deus humanam legem probans censetur probare ut humanam et humano sensu.78 
27. Non statim res deficit, cujus utilitas aliqua in parte deficit.79 
28. Quae inter rem et vitam est inaequalitas, ea favore innocentis et odio raptoris 

compensatur.80 
29. Qui versatur in actu licito, nemini injuriam facit, cum jure suo utitur.81 
30. Adversus incertos metus a Divina providentia, et ab innoxia cautione non a vi 

praesidium petendum est.82 
31. Multi opibus quidem fiunt majores, sed virtutibus minores.83 
32. Lex civilis quanquam nihil potest praecipere, quod jus naturae prohibet, aut 

prohibere quod praecipit, potest tamen libertatem naturalem constringere et 
circumscribere, et vetare quod naturaliter licebat.84 

68  Uo., 56. (Lib. I. Caput III. VIII.)
69  Uo., 58. (Lib. I. Caput III. XI.)
70  Uo., 59. (Lib. I. Caput III. XII.)
71  Nem sikerült azonosítani.
72  Grotius, 1646, 62. (Lib. I. Caput III. XVI.)
73  Uo., 63. (Lib. I. Caput III. XVII.)
74  Uo. (Lib. I. Caput III. XVII.)
75  Uo., 82. (Lib. I. Caput IV. IV.)
76  Uo., 85. (Lib. I. Caput IV. VI.)
77  Uo., 86. (Lib. I. Caput IV. VII.)
78  Uo. (Lib. I. Caput IV. VII.)
79  Uo., 104. (Lib. II. Caput I. IX.)
80  Uo., 105. (Lib. II. Caput I. XI.)
81  Uo., 106. (Lib. II. Caput I. XII.)
82  Uo., 108. (Lib. II. Caput I. XVII.)
83  Uo., 111. (Lib. II. Annotata ad Caput I. XIII.)
84  Uo., 115. (Lib. II. Caput II. V.)

Lymbus_2022.indb   587Lymbus_2022.indb   587 2023. 02. 08.   14:23:072023. 02. 08.   14:23:07

588

33. Si cui lucrum speratum sed non debitum decedat, id damni vice reputari non 
debet.85 

34. In beneficii negatione nulla est injuria.86 
35. Commune malum communiter tolerandum.87 
36. Humana jura multa constituere possunt praeter naturam, contra naturam nihil.88 
37. Nihil fit a tempore quamquam nihil non fit in tempore.89 
38. Sub factis moraliter veniunt et non facta considerata cum debitis circumstantiis.90 
39. Parum juste praeteritas usuras petis, quas omisisse te longi temporis intervallum 

indicat, quia eas a debitore tuo ut gratior apud eum videreris esse petendas non 
putasti.91 

40. Nam non agere nescientis caret effectu, et alia causa cum apparet cessat conjectura 
voluntatis.92 

41. Tempus humanam memoriam excedens moraliter est quasi infinitum.93 
42. Rei non existentis nulla sunt accidentia.94 
43. Nondum natorum Personam jure civili Lex interim sustinet.95 
44. Quae ab initio non valent, ex post facto convalescere non possunt, nisi causa 

nova jus per se parere idonea intercesserit.96 
45. Res potest se obligari sua Lege non directe, sed per reflexionem, qua scilicet pars 

est communitatis ex aequitate naturali, quae partes vult componi ad rationem 
integri.97 

46. Censetur ipsa natura jus dare ad id omne sine quo obtineri non potest quod ipsa 
imperat.98

47. Saepe incommoda quae rescissionem sequuntur, majora sunt, quam ipsa 
indecentia aut incommodum actus ipsius.99 

48. In Dialecticis collectionibus illatio partem sequitur quae minus onerat.100 
49. In Conciliis aut in congregationibus, si qui sua absentia aut aliter impediti jure 

suo uti non possunt, eorum jus interim accrescit praesentibus.101 

 85  Uo., 118. (Lib. II. Caput II. V.)
 86  Uo., 121. (Lib. II. Caput II. XXIII.)
 87  Uo. (Lib. II. Caput II. XIX.)
 88  Uo., 128. (Lib. II. Caput III. VI.)
 89  Uo., 138. (Lib. II. Caput IV. I.)
 90  Uo., 139. (Lib. II. Caput IV. V.)
 91  Uo. (Lib. II. Caput IV. V.)
 92  Uo. (Lib. II. Caput IV. V.)
 93  Uo., 140. (Lib. II. Caput IV. VII.)
 94  Uo., 141. (Lib. II. Caput IV. X.)
 95  Uo. (Lib. II. Caput IV. X.)
 96  Uo., 142. (Lib. II. Caput IV. XI.)
 97  Uo. (Lib. II. Caput IV. XII.)
 98  Uo., 146. (Lib. II. Caput V. V.)
 99  Uo., 155. (Lib. II. Caput V. XVI.)
100  Uo., 156. (Lib. II. Caput V. XVIII.)
101  Uo. (Lib. II. Caput V. XX.)
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50.  Sucessio partium non prohibet nec impedit quo minus unus sit populus, at 
singulorum servitus poenalis personas non egreditur, quia noxa caput sequitur.102 

51. In ommibus iis, quae sunt humani instituti, excepta videtur necessitas summa, 
quae rem reducit ad merum jus naturae.103 

52. Quae per alium facimus, nos facimus.104 
53. Quod meum non est, ejus nec exiguam partem alienare mihi jus est.105 
54. Justitia expletrix quoties ad idem non potest pertingere, fertur ad tantundem 

quod est morali aestimatione idem.106 
55. In dubio creditur id, quisque voluisse, quod aequissimum et honestissimum est.107 
56. Qui dat formam, dat, quae ad formam sunt necessaria.108 
57. Sicut honor et obsequium parentibus debetur, ita educatio liberis quam 

Parentibus.109 
58. Mortuorum Parentum Filii succedunt per stirpes, quae vocatur jure civili 

representatio.110 
59. Sexus praerogativa potior est quam aetatis.111 
60.  Qui alicujus fundi pro vicesima parte est Dominus, tam manet Dominus quam 

qui habet partes novemdecim.112 
61. Non debet petitor ex aliena jactura lucrum facere.113 
62. Si tu ex mea re factus es locupletior me rem non habente, in tantum tenearis, in 

quantum factus es locupletior. Contra naturam enim est ex alterius incommodo 
suum agere commodum.114 

63. Si mea res ad te sine causa pervenerit, restituere mihi debes.115 
64. Qui Dominus est rei est etiam Dominus fructuum rei.116 
65. Non esse, et non apparere tantun dem valent quo ad eum cui non apparet.117 
66. Si quid invenisti et non reddidisti, rapuisti. Pari loco esse res alias sponte retinere, 

et non reddere cum raptore.118 

102  Uo., 160. (Lib. II. Caput V. XXXII.)
103  Uo., 171. (Lib. II. Caput VI. V.)
104  Uo., 172. (Lib. II. Caput VI. IX.)
105  Uo. (Lib. II. Caput VI. XI.)
106  Uo., 175. (Lib. II. Caput VII. II.)
107  Uo., 176. (Lib. II. Caput VII. III.)
108  Uo. (Lib. II. Caput VII. IV.)
109  Uo., 177. (Lib. II. Caput VII. V.)
110  Uo., 178. (Lib. II. Caput VII. VI.)
111  Uo., 183. (Lib. II. Caput VII. XVIII.)
112  Uo., 202. (Lib. II. Caput VIII. XXI.)
113  Uo., 203. (Lib. II. Caput VIII. XXIV.)
114  Uo., 215. (Lib. II. Caput X. II.)
115  Uo. (Lib. II. Caput X. II.)
116  Uo., 216. (Lib. II. Caput X. IV.)
117  Uo., 217. (Lib. II. Caput X. XI.)
118  Uo., 218. (Lib. II. Annotata ad Caput X. I.)
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67. Jus summum summa saepe injuria.119

68. Nihil esse tam congruum fidei humanae, quam ea, quae inter eos placuerunt 
servare.120 

69. Habet animus humanus non tantum naturalem potentiam mutandi consilium 
sed et jus.121 

70. Qui in aliquo loco contrahit, tanquam subditus temporarius legibus loci 
subjicitur.122 

71.  Veritate facti deficiente deficit Totum Legis fundamentum.123 
72. Non videri sibi principem, quod ei, quem vivere existimabat concessisset, 

defuncto concessisse.124 
73.	→	78125 Leges iniqua tollunt, quatenus teneri manu possunt, Philosophi autem 

quatenus ratione et intelligentia.126 
74.	→	79. Minus solvit, qui post tempus solvit.127 
75.	→	80. Non omne, quod licet, semper fas est.128 
76.	→	81. Qui juravit Deo obligatur stare jurejurando.129 Si quis per falsos Deos 

jurat, obligatur, quia quanquam sub falsis notis generali tamen complexione 
numen intuetur, ideoque Deus verus si pejeratum sit in suam injuriam id factum 
interpraetatur.130 

77.	→	82. Non te audit Lapis loquentem, sed punit Deus fallentem.131 
78.	→	83. Cogens et coactum requirunt diversas personas.132 
79.	→	84. In moralibus qui dat finem, dat etiam ea, quae ad finem perducunt.133 
80.	→	85. Quaedam sunt prudentia monita non Legis praecepta.134 
81.	→	86. Ubi res exitum non reperit in moralibus, pro impossibili habetur.135 
82.	→	87. Fraudibus non dissolvitur perjurium, sed adstringitur.136 

119  Uo. (Lib. II. Annotata ad Caput X. IX.)
120  Uo., 220. (Lib. II. Caput XI. I.)
121  Uo. (Lib. II. Caput XI. II.)
122  Uo., 222. (Lib. II. Caput XI. V.)
123  Uo. (Lib. II. Caput XI. VI.)
124  Uo., 225. (Lib. II. Caput XI. XVI.)
125  Cserei számozásában a 72 után 78 következik, a továbbiakban megtartottam az eredeti és a helyes sor-

számozást is. 
126  Uo., 232. (Lib. II. Caput XII. XII.)
127  Uo., 235. (Lib. II. Caput XII. XX.)
128  Uo., 237. (Lib. II. Caput XII. XXVI.)
129  Uo., 247. (Lib. II. Caput XIII. XIV.)
130  Uo. (Lib. II. Caput XIII. XII.)
131  Uo. (Lib. II. Caput XIII. XII.)
132  Uo., 257. (Lib. II. Caput XIV. II.)
133  Uo., 259. (Lib. II. Caput XIV. XI.)
134  Uo., 268. (Lib. II. Caput XV. IX.)
135  Uo., 275. (Lib. II. Caput XVI. I.)
136  Uo., 276. (Lib. II. Caput XVI. II.)
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83.	→	88. Qui causam dedit, cur vim pati aut metu cogi debeat, habet quod sibi 
imputet, nam involuntarium ex voluntario ortum habens moraliter pro 
voluntario habetur.137 

84.	→	89. Pecunia communis est rerum utilium mensura.138 
85.	→	90. Qui peccatum laudat, peccat, non enim oportet laudando augeri 

malitiam.139 
86.	→	91. Sufficit ad aequitatem et utilitatem Legis universalis periculum 

universale.140 
87.	→	92. Filius potest et debet accusare Patrem ad avertendum periculum publicum 

Patris. sed pericula vitato in facti poenam accusare non licet.141 
88.	→	93. Omnis poena, si justa est, peccati poena est: Saepe latet culpa, ubi non 

latet poena.142 
89.	→	94. Non est aequum, ut par sit poena nocentis et Innocentis.143 
90.	→	95. Errantis in Religione poenam esse doceri, si non vult doceri, non potest 

puniri.144 
91.	→	96. Qui plus institutionis accepit, is majores poenas contemptae legis 

meretur.145 
92.	→	97. Nihil est, quod non facilius homo mutet, quam ea, quae Religionis sunt.146 
93.	→	98. Nova et inaudita est ista praedicatio, quae verberibus fidem exigit.147 
94.	→	99. Qui scit aliquem delinqui, qui prohibere potest et tenetur, nec prohibet, 

similiter delinquit, et qui desinit obviare, cum potest, consentit. Culpam autem 
vacat, qui scit quidem sed prohibere non potest. Magis ille facit qui prohibere 
potest.148 

95.	→	100. Id quod a multis fit, necesse est, a nemine ignoretur.149 
96.	→	101. Qui initio jura introduxerunt Asylorum, infoelicibus quidem 

misericordiam, at his qui malo animo injuriam intulerunt, poenam expectandam 
voluerunt.150 Misereri oportet, qui propter fortunam, non propter malitiam in 
miseriis sunt.151

137  Uo., 292. (Lib. II. Caput XVII. XVIII.)
138  Uo., 293. (Lib. II. Caput XVII. XXII.)
139  Uo. (Lib. II. Annotata ad Caput XVII. VII.)
140  Uo., 297. (Lib. II. Caput XVIII. IV.)
141  Uo., 298. (Lib. II. Caput XVIII. IV.)
142  Uo., 315. (Lib. II. Caput XX. I.)
143  Uo., 335. (Lib. II. Caput XX. XXXII.)
144  Uo., 347. (Lib. II. Caput XX. L.)
145  Uo., 358. (Lib. II. Annotata ad Caput XX. XXX.)
146  Uo., 364. (Lib. II. Annotata ad Caput XX. L.)
147  Uo., 365. (Lib. II. Annotata ad Caput XX. L.)
148  Uo., 366–367. (Lib. II. Caput XXI. II.)
149  Uo., 367. (Lib. II. Caput XXI. II.)
150  Uo., 369. (Lib. II. Caput XXI. V.)
151  Uo., 370. (Lib. II. Caput XXI. V.)
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 97.	→	102. Culpa ad singulos pertinet, qui consenserunt, non ad illos, qui aliorum 
sententiis victi sunt.152 

 98.	→	103. Beneficii natura est talis, ut in quemvis conferri sine injuria possit, 
poenae non item,153 ideo populus suorum praedecessorum maleficii poenam 
sufferre de jure non potest.

 99.	→	104. Damnum aliud est directe datum aliud, quod in consequentiam venit. 
Per consequentiam, quo fit, ut quis non habeat, quod habiturus fuisset, cessante 
scilicet conditione, sine qua jus non habeat.154 Pater ob maleficium condemnatur, 
Bona ejus confiscantur. Innocens Filius sentit damnum, non quia particeps est 
Criminis Paterni, sed ideo, quia illa Bona jure successorio illius erant futura, 
nisi Parenti in poenam ablata fuissent. 

100.	→	105. Sponde, noxa praesto est.155 Noxa caput sequitur.156 
101.	→	106. Nullum durius supplicium, quam eos, qui ex se sunt, ob se miseros 

spectare.157 
102.	→	107. Acerbissimum est Regibus supplicium, id quod populis infligitur ob 

peccata Regum, perinde est, ac si quis, qui manu peccavit in tergo feriatur.158 
103.	→	108. Crimen vel poena Paterna nullam maculam Filio infligere potest, nam 

unusquisque ex suo admisso sorti subjicitur, nec alieni Criminis successor 
constituitur.159 

104.	→	109. Non fur solum, sed ille etiam reus tenetur, qui furti conscius quaerente 
Possessore non indicat.160 

105.	→	110. Particeps non fuisti facinorum? laudo hoc et boni accipio, sed neque 
quae fiebant impedisti hoc vero jam dignum accusari.161 

106.	→	111. Qui rogatus de possidendi causa, nullam adfert aliam, nisi quod 
possideat, eum praedon[em esse]162 

107.	→	112. Certitudo moralis magnum pondus est.163 Sed non esset absolute 
infallibilis. 

108.	→	113. Si quid alicui est utile, id statim mihi non licet ei per vim imponere.164 

109.	→	114. Qui beneficium dedit, nullum habet jus perfectum ad reposcendam 
gratiam, alioqui contractus esset non beneficium.165 

152  Uo., 373. (Lib. II. Caput XXI. VII.)
153  Uo., 374. (Lib. II. Caput XXI. VIII.)
154  Uo. (Lib. II. Caput XXI. X.)
155  Uo. (Lib. II. Caput XXI. XI.)
156  Uo., 375. (Lib. II. Caput XXI. XIII.)
157  Uo., 376. (Lib. II. Caput XXI. XIV.)
158  Uo., 377. (Lib. II. Caput XXI. XVII.)
159  Uo. (Lib. II. Caput XXI. XIV.)
160  Uo., 378. (Lib. II. Annotata ad Caput XXI. I.)
161  Uo., 379. (Lib. II. Annotata ad Caput XXI. II.)
162  Uo., 385. (Lib. II. Caput XXII. III.)
163  Uo., 385? (Lib. II. Caput XXII. V.)
164  Uo., 387. (Lib. II. Caput XXII. XII.)
165  Uo., 389. (Lib. II. Caput XXII. XVI.)
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110.	→	115. In moralibus etiam minimae circumstantiae variant materiam.166 
111.	→	116. Inter id quod fieri oportet et inter id quod fieri nefas est, medium est 

quod licet, sed modo huic, modo illi parti propinquius.167 
112.	→	117. Bene praecipiunt qui vetant quicquam agere quod dubites, aequum sit 

an iniquum, optime dictum abstine te a redubia.168 
113.	→	118. Ubi in re dubia electio evadi non potest, minus malum rationem boni 

induit.169 
114.	→	119. In re dubia satius est nocentem absolvere, quam Innocentem 

condemnare, et ubi quis dubitat eligendum, in quo minus delinquitur.170 
115.	→	120. Melior est causa Possidentis quam Petitoris.171 
116.	→	121. Moris est navem servare rerum non vectorum jactura.172 
117.	→	122. Belligerare malis videtur foelicitas, Bonis necessitas.173 
118.	→	123. Rectoris officium magis circa totum quam circa partes versatur, et quo 

pars est major eo ad totius naturam proprius accedit.174 
119.	→	124. Multa sunt quae non tantum cum laude praestantur, sed etiam omitti 

sine culpa neque[unt].175 
120.	→	125. Navigant et piratae, ferro utuntur et latrones.176 Qui dubitat 

contemplative, debet judicio practico eligere partem tutiorem.177 
121.	→	126. In rebus, quae certa sunt, presumpta voluntas pro expressa habetur.178 
122.	→	127. Semper qui alteri peccandi causam dat, peccat et ipse.179 
123.	→	128. Interdum licere dicitur, quod rectum ex omni parte piumque est,180 

alias dicitur licere, quod salva pietate et officiorum regulis non potest, sed quod 
apud homines poenae non subjacet.181 

124.	→	129. Fato fiunt Metelli Romae Consules, id est sine suo merito.182 
125.	→	130. Fures privatorum furtorum in nervo atque compedibus aetatem agunt. 

Fures publici in auro et purpura.183 

166  Uo., 393. (Lib. II. Caput XXIII. I.)
167  Uo. (Lib. II. Caput XXIII. I.)
168  Uo., 394. (Lib. II. Caput XXIII. II.)
169  Uo. (Lib. II. Caput XXIII. II.)
170  Uo., 394–395. (Lib. II. Caput XXIII. V.)
171  Uo., 397. (Lib. II. Caput XXIII. XI.)
172  Uo., 406. (Lib. II. Caput XXIV. VI.)
173  Uo., 407. (Lib. II. Caput XXIV. X.)
174  Uo., 411. (Lib. II. Caput XXV. II.)
175  Uo., 412. (Lib. II. Caput XXV. III.)
176  Uo., 414. (Lib. II. Caput XXV. VIII.)
177  Uo., 419. (Lib. II. Caput XXVI. IV.)
178  Uo., 433. (Lib. III. Caput I. XIV.)
179  Uo., 436. (Lib. III. Caput I. XXI.)
180  Uo., 456. (Lib. III. Caput IV. II.)
181  Uo., 457. (Lib. III. Caput IV. II.)
182  Uo., 477. (Lib. III. Caput VI. XII.)
183  Uo., 483. (Lib. III. Caput VI. XXI.)
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126.	→	131. Quod non vetat Lex, hoc vetat fieri pudor.184 
127.	→	132. Sine restitutione rei ablatae poenitentia ficta et inanis est185 at tunc 

poenitentia non agitur sed simulatur.186 
128.	→	133. Multi puniendi causam habent modum non habent.187 
129.	→	134. Delictum aut est ex casu, aut impetu, aut proposito,188 mera casu alia et 

infortunia poenam non merentur, nec ad restitutionem damni obligant. 
Injustae et ex proposito factae actiones ad utriumque obligant. Culpa media ut 
ad restitutionem obligant, ita poenam saepe non meretur prasertim capitalem.189

130.	→	135. Puerum aetas excuset. Foeminam sexus190 nisi malitia aetatem suppleat. 
131.	→	136. Absurdum est, quae accusas et prave facta dicas, tanquam recte velle 

imitari.191 
132.	→	137. Delictum in duobus non eodem affici debet si alter per negligentiam, 

alter curavit ut nocens esset.192 
133.	→	132.193 Magnum Hosti est telum desperatio.194 
134.	→	133. Potentum quales sunt actiones, talis est existimatio.195 
135.	→	134. Divinae Legi justi Regula est, non quod fortunae sed quod naturae 

congruit.196 
136.	→	135. Equum non crebris verberibus exterret do[mi]nandi peritus magister, 

fiet enim formidolosus et contumax, nisi tactu eum blandiente permulserit,197 
ita etiam Domini servos suos tractare debent, non crudeliter, sed leniter. 

137.	→	136. Nemo plus juris ad alium transferre potest, quam ipse habuit, nemo 
dat, quod non habet.198 

138.	→	137. Qui ea facit et machinatur, quibus ego capi possim, etiam si nec feriat, 
nec jaculum emittat hostis est mihi.199 

139.	→	138. Ea sumenda est interpraetatio, quae cavet, ne actus in vanum recidat.200 
140.	→	139. Contra eum fit interpraetatio, qui conditiones elocutus est.201 

184  Uo., 508. (Lib. III. Caput X. I.)
185  Uo., 510. (Lib. III. Caput X. III.)
186  Uo., 511. (Lib. III. Annotata ad Caput X. II.)
187  Uo., 512. (Lib. III. Caput XI. I.)
188  Uo., 515. (Lib. III. Caput XI. IV.)
189  Uo., 516. (Lib. III. Caput XI. IV.)
190  Uo., 519. (Lib. III. Caput XI. IX.)
191  Uo., 523. (Lib. III. Caput XI. XVI.)
192  Uo., 526. (Lib. III. Annotata ad Caput XI. IV.)
193  Itt újra változik Cserei Mihály számozása, a 137. szám után 132 következik.
194  Uo., 535. (Lib. III. Caput XII. VIII.)
195  Uo., 539. (Lib. III. Annotata ad Caput XII. II.)
196  Uo., 545. (Lib. III. Caput XIV. IV.)
197  Uo. (Lib. III. Caput XIV. IV.)
198  Uo., 557. (Lib. III. Caput XVI. I.)
199  Uo., 562. (Lib. III. Caput XVII. III.)
200  Uo., 568. (Lib. III. Caput XIX. III.)
201  Uo., 579. (Lib. III. Caput XX. XXVI.)
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141.	→	140. Pacem rumpunt non qui vim arcent, sed qui priores vim inferunt.202 
142.	→	141. Satis magna videntur ut serventur, quae pace comprehensa sunt.203 
143.	→	142. Summum quisque causae suae judicem facit, quemcunque elegit.204 
144.	→	143. Bellum est nomen status, qui potest esse etiam tunc, cum operationes 

suas non exserit.205 
145.	→	144. Qui aliquid concedit, concedit etiam, quae necessario sequentur.206 
146.	→	145. Persona sublata collabitur etiam promissio illius.207 
147.	→	146. Qui dat facultatem, dat quantum in se est, quae ad facultatem sunt 

necessaria.208 
148.	→	147. Minus malum induit rationem boni.209 
149.	→	148. Leges humanae vim obligandi tum demum habent, si latae sunt ad 

humanum modum, non si tale onus injungant, quod a ratione et natura plane 
abhorreat, et ideo Leges et pracepta specialia, quae tale quid aperte prae se 
ferunt pro Legibus haberi non debent. Generales autem Leges interpraetatione 
benigna ita accipienda sunt, ut casus summa necessitas excludant.210